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I lii 
UFFICIO PROTOCOLLO 
Nr. 0009029 Arrivo 
Data 13/02/2017. ore 10:47 

Oggetto: Parere sulla determinazione di riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi. 

I sottoscritti membri del Collegio dei Revisori, Massimo PELLEGRINO, Marco CIGNETTI e Silvia CACCIA 
COLOMBO si riuniscono • ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 237 del TUEL 

Ricevuta la proposta di determinazione del responsabile del servizio finanziario inerente il riaccertamento 
parziale dei residui attivi e passivi ai sensi del punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria ; 

Richiamato il punto 9.1 principio contabile AII. 4/2 D.Lgs.118/2011 e s.m.i. che stabilisce 

• Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato 
annualmente, con un' unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di 
revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto; 

• Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o 
pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, è possibile, con provvedimento del 
responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, effettuare 
un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei 
residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali; 

Rilevato che il riaccertamento si rende necessario per consentire pagamenti di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate nel corso dei precedenti esercizi ma divenute esigibili nel corso del 2017 così come indicato nel 
testo della determinazione sulla base delle dichiarazioni dei responsabili di servizio competenti; 

Rammentato che l'operazione è consentita esclusivamente per le suddette fattispecie in quanto operazioni 
di riaccertamento di obbligazioni giuridicamente non perfezionate entro il 31.12.2016 potrebbero comportare 
il rischio di elusione ai fini del rispetto del nuovo saldo di finanza pubblica di cui alla Legge 208/2015; 

Visto il risultato del riaccertamento parziale di cui all'allegato 1 alla determinazione del responsabile del 
Servizio Finanziario per totali euro 423.378,45; · 

Rilevato che il riaccertamento complessivamente comporta le seguenti variazioni: 

PARTE CORRENTE 

Residui passivi al31.122016 cancellati e reimputati' 423.378,4( 

Residui attivi al 31.12.2016 cancellati e re imputati 421.966,69 

Differenza= FPV Entrata 2017 1.411,76 



Preso atto che la successiva delibera della Giunta di riaccertamento dei residui prenderà atto e recepirà gli 
effetti del presente riaccertamento parziale; 

Rilevata la correttezza dei residui reimputati ed in particolare sulle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
entro il 31.12.2016 e sulla loro esigibilità dal 1.1.2017; 

Ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267 del18/08/2000 

Esprime 

parere favorevole sulla determinazione del responsabile del servizio finanziario relativa al riaccertamento 
parziale dei residui attivi e passivi al 31.12.2016. 

I REVISORI 
Dott. Massimo Pellegrino 

/~· 
Dott. Marco Cignetti 

Dott.ssa. Silvia Caccia Colombo 


